victories of his alliance against their nefarious foe, the Republic of St. Mark. For it was no small 

feat that the allied Genoese and patriarchal forces accomplished: The Venetian towns on the 

western shore of Istria – Umag and Rovinj with fort Turnina – together with Grado on the 

easternmost bank of the Dogado were successfully conquered by Doria’s forces and handed over 

to Marquard’s expanding ecclesiastical principality.2 But there was more to this victory for the 

Aquileian patriarch than mere pragmatic expansionism; the triumph was deeply symbolical, 

invested with a centuries-long history of conflicts over these very lands. 

“All of these aforementioned places that rightfully belonged to us and to our Church in the 

past, with full jurisdictional rights, including the right to shed blood of any man or women therein 

living, old or young, are presently ours” auspiciously proclaimed the bellicose prelate.3 The aging 

Marquard was invoking the memories of a distant, but not forgotten past – the year 1209 when the 

Holy Roman Emperor Otto IV officially donated the entire Margraviate of Istria, an imperial 

1 The document is edited in Vittorio Lazzarini, “Lettere genovesi e friulane della guerra di Chioggia,” Archivio veneto 

34–35 (1944): 24–26, doc. 3. The original is kept in Venice, in Archivio di Stato di Venezia (hereafter: ASV), 

Procuratori di San Marco de citra, b. 120, Commissaria di Pietro Tommasi, fasc. 3. 
2 “Cum magnificus vir dominus Petrus de Auria quondam domini Dorini civis Ianue generalis capitaneus felicis armate 

galearum Ianuensium castrum et terras Rubini, Humagi et Gradi per ducem et Comune Veneciarum emulos regie 

maiestatis Ungarie, Comunis Ianue, nostros et magnifici domini Francisci de Cararia domini Padue, nobis et Ecclesie 

nostre … cum turri seu castro Boraye … providit atque amicabili discretione conspiciens predicta loca omnia … in 

manibus egregii militis domini Nicolai Gai marchionis nostri Istrie vice nomine nostre Eclesie nostre et successorum 

nostrorum imperpetuum recipientis amicabiliter et benivole ac liberaliter duxerit assignandum per nos, successores 

nostros et Ecclesiam nostram de cetero tenenda, habenda et possidenda pacifice et quiete attentis precipue singularis 

dilectionis affectu et benivolencia speciali inter Comune Ianue et nos vigentibus ab antiquo.” Lazzarini, “Lettere 

genovesi,” 24–25. 
3 “Predicta loca omnia de iure ad nos et Ecclesiam nostram antiquitus pertinuisse et presentialiter pertinere cum mero